Sufi works in our history have an important place in terms of the etiquette and morality of the society, its moral

and spiritual perfection. Based on this need, the treatise attributed to Khoja Ahmad Yassawi will be examined and

introduced with its text. This manuscript was copied in Nastaliq script by scribe Ghanı Khoja Khayrullah Khoja

in 1253 AH / 1837 AD. The large collection of 324 folios in which the work takes place includes more than ten

works by Sayyid Sharif Husayni, Muhammad Musa Dehbidi, Molla Abdurrahman Jami, Ahmed Ghazali,

Muhammad Emin Zâhid and other Sufi writers related to Sufism and Tarikat culture. These are: Sayyid Sharif

of the Tariqah, the recommended acts of the Tariqah, and the etiquette of the Tariqah, each of which is divided

into six sections and analyzed.

Keywords: Khoja Ahmad Yassawi, sufism, treatise, wisdom, yassawism

GİRİŞ

Özbekistan İlimler Akademisi, Birunî Şarkiyyat Enstitüsü kütüphânesinde bulunan bu

yazma eser hicrî 1253/milâdî 1837 yılında kâtip Ganı Hoca Hayrullah Hoca tarafından nastalik

hattıyla istinsah edilmiştir (Risale-i Sultan). Eserin bulunduğu 324 varaklı büyük mecmuada